Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 Лесозаводского городского округа»
П Р И К А З

31.08.2015г.                                     г. Лесозаводск                                                 № 103
Об утверждении положения

о порядке предоставления платных

дополнительных образовательных услуг МОБУ СОШ № 2 ЛГО.

В связи с изменением законодательства Российской Федерации в области образования, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением администрации Лесозаводского городского округа от 21.08.2015 г. № 1129-НПА «Об утверждении Порядка предоставления платных дополнительных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями Лесозаводского городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг МОБУ СОШ № 2 ЛГО (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ МОБУ СОШ № 2 ЛГО от 01.02.2013 г. № 28 «Об утверждении положения о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг МОБУ СОШ № 2 ЛГО»
Директор МОБУ СОШ № 2 ЛГО                                                                     О.М.Слабко
Приложение
                                                                             к приказу МОБУ СОШ № 2 ЛГО

                                                                                             от 31.08.2015 г. № 103

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ МОБУ СОШ № 2 ЛГО

1. Общая часть

1.1.  Настоящее Положение о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг МОБУ СОШ № 2 ЛГО разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

1.2.  Настоящее Положение разработано в целях упорядочения деятельности МОБУ СОШ № 2 ЛГО при предоставлении им платных дополнительных образовательных услуг.

2. Основные понятия, используемые

в положении
2.1. «Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора (далее – Заказчик).

2.2. «Исполнитель» - Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 Лесозаводского городского округа» (далее - Исполнитель).

2.3. «Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее – платные услуги).
3. Общие положения

1. Исполнитель в соответствии со своим уставом может оказывать платные услуги, если это не идет в ущерб его основной деятельности.

2. Платные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные исполнителями при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

3. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан и могут быть оказаны только по желанию обучающихся, а воспитанникам дошкольных образовательных учреждений и обучающимся общеобразовательных учреждений – по желанию их родителей (законных представителей). Отказ потребителя от предлагаемых платных услуг не может быть причиной уменьшения объема предоставления ему образовательных услуг в пределах государственного образовательного стандарта.

4. Платными услугами могут быть:

1) изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной дисциплине, предусмотренной учебным планом;

2) различные курсы (по подготовке к поступлению в учебное заведение, по изучению иностранных языков, повышения квалификации, по переподготовке кадров с освоением новых специальностей, в том числе машинопись, стенография);

3) различные кружки (по обучению игре на музыкальных инструментах, фотографированию, кино-, видео-, радиолюбительскому делу, кройки и шитью, вязанию, домоводству, танцам и т.д.);

4) создание различных студий, групп, школ, факультативов по обучению и приобщению детей к знанию мировой культуры, живописи, графики, скульптуры, народных промыслов, то есть всему тому, что направлено на всестороннее развитие гармоничной личности и не может быть дано в рамках государственных образовательных стандартов;

5) создание различных учебных групп и методов специального обучения детей с отклонениями в развитии;

6) создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до поступления в школу, если ребенок не посещал дошкольное образовательное учреждение);

7) спортивно-оздоровительные мероприятия (создание различных секций, групп по укреплению здоровья: гимнастика, аэробика, ритмика, катание на коньках, лыжах, различные игры и другие);

8) репетиторство с обучающимися другого образовательного учреждения.

5. В МОБУ СОШ № 2 ЛГО не могут считаться платными услуги:

1) услуги, оказываемые в рамках основных образовательных программ и государственных стандартов;

2) снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на подгруппы при реализации основных образовательных программ государственных стандартов;

3) сдача экзаменов в порядке экстерната;

4) дополнительные занятия с неуспевающими;

5) психологическое сопровождение образовательного процесса;

6) проведение индивидуального консультирования по вопросам психологической помощи;

7) оказание образовательных услуг в рамках основной образовательной программы;

8) оказание образовательных услуг в образовательных учреждениях дополнительного образования при реализации образовательных программ, финансируемых из бюджета;

9) оказание образовательных услуг в общеобразовательных учреждениях с углубленным изучением предметов, при реализации общеобразовательных программ повышенного уровня в соответствии с их статусом;

10) оказание образовательных услуг в общеобразовательных учреждениях за

счет часов, отведенных в основных образовательных программах на факультативные, индивидуальные и групповые занятия, для организации курсов по выбору обучающихся.

Привлечение на эти цели средств потребителей не допускается.

6. МОБУ СОШ № 2 ЛГО  может осуществлять образовательную деятельность в виде оказания платных услуг, не сопровождающихся итоговой аттестацией и выдачей документов об образовании и (или) квалификации, без получения дополнительных лицензий.

4. Организация платных услуг

Для организации платных услуг Исполнителю необходимо:

1) создать условия для предоставления платных услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся;

2) указать в уставе образовательного учреждения перечень планируемых платных услуг;

3) приказом назначить ответственного за организацию платных услуг и определить круг его обязанностей;

4) составить дополнительный учебный план на платные услуги;

5) утвердить стоимость платной услуги;

6) заключить договор с Заказчиком на оказание платных услуг;

7) оформить трудовые отношения или внутреннее совмещение с работниками, занятыми в предоставлении платных услуг;

8) организовать контроль за качеством предоставляемых платных услуг;

9) организовать обеспечение Заказчика бесплатной, доступной и достоверной информацией обо всех аспектах и условиях предоставления платных услуг.

5. Определение платы за оказание платных услуг
5.1. Стоимость платных услуг, порядок их оплаты указывается в договоре между Исполнителем и Заказчиком.

5.2. Стоимость платных услуг определяется Исполнителем с учетом расходов, связанных с предоставлением  таких услуг в соответствии с рекомендуемой методикой расчета цены на платные услуги (приложение к Порядку предоставления платных дополнительных образовательных услуг муниципальными учреждениями Лесозаводского городского округа).

6. Порядок заключения договора

на оказание платных услуг

6.1. Правила оказания платных образовательных услуг, в том числе порядок заключения договора  утверждаются Правительством Российской Федерации.

6.2. Примерные формы договоров утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

7. Порядок расходования средств, полученных

 от оказания платных услуг
7.1. Доход от оказания платных услуг используется Исполнителем в соответствии с уставными целями.

7.2. Доход, полученный от оказания платных услуг, расходуется в соответствии утвержденной сметой Исполнителя в пропорциях, устанавливаемых Исполнителем.

7.2.

8. Бухгалтерский учет и отчетность

  1. Статистическая и бухгалтерская отчетность ведется раздельно по основной деятельности и платным услугам.

  2. Учет платных услуг ведется в соответствии с действующим законодательством по бухгалтерскому учету в учреждениях, состоящих на бюджете.

  3. Прием денежных средств от Заказчика за оказание платных услуг производится через кредитную организацию, с которой Исполнителем заключен договор на осуществление приема платежей.

  4. Ответственным за ведение бухгалтерского учета и отчетности является Исполнитель в лице руководителя.

9. Ответственность Исполнителя и Заказчика

  9.1. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные договором.

  9.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.